S NIBE

Installateurnandbuch

AHP/AHPS/AHPH
Speichertank

IHB DE 1727-1
431380






Inhaltsverzeichnis

1 Wichtige Informationen
Sicherheitsinformationen
Allgemeines

2 Lieferung und Transport
Transport
Aufstellung
Beiliegende Komponenten
Abdeckungen demontieren

3 Konstruktion des Speichertanks

4 Rohranschliisse
Allgemeines
Systemprinzip

MafBe und RohranschlUsse

Installationsvarianten

5 Elektrische Installation
Fuhler

6 Inbetriebnahme und Einstellung
Beflllung und Entliftung

Inbetriebnahme und Kontrolle

7 Service
ServicemaBnahmen

8 Technische Daten
MaBe und Abstandskoordinaten
Technische Daten
Energieverbrauchskennzeichnung

Sachregister

Kontaktinformationen

AN

o o oo o 0

9
9
10
11
13

15
15

16
16
17

18
18

19
19
21
22

23

27

Inhaltsverzeichnis |



1 Wichtige Informationen

Sicherheitsinformationen

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-
vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufth-
ren sind.

Dieses Gerat kannvon Kindern ab einem
Alter von 8 Jahren sowie von Personen
mit eingeschrankten physischen, sensori-
schen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangelnden Erfahrungen und Wissen
nurdann verwendet werden, wenn diese
unter Aufsicht stehen oder eine Anlei-
tung zur sicheren Benutzung des Gerats
erhalten haben und sich der vorhande-
nen Risiken bewusst sind. Kinder durfen
nicht mit dem Gerat spielen. Kinder dir-
fen das Gerat nicht unbeaufsichtigt reini-
gen oder warten.

Konstruktionsanderungen vorbehalten.
©NIBE 2017.

Symbole

l HINWEIS!

& Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fur
Personen und Maschinen.

G ACHTUNG!

Dieses Symbol kennzeichnet wichtige Informa-
tionen, die bei der Pflege der Anlage zu beach-
ten sind.

| TIP!

N e
@ Dieses Symbol kennzeichnet Tipps, die den
Umgang mit dem Produkt erleichtern.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

Allgemeines

Seriennummer

Die Seriennummer wird rechts unten an der Frontabde-
ckung angegeben.

Seriennummer

ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts (14-stellig) be-
nétigen Sie im Service- und Supportfall.

Recycling

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-
stallateur, der das Produkt installiert hat, oder
bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-
stationen.

Wenn das Produkt das Ende seiner Lebensdauer
erreicht hat, darf es nicht Gber den normalen Hausmll
entsorgt werden. Stattdessen muss es bei speziellen
Entsorgungseinrichtungen oder Handlern abgegeben
werden, die diese Dienstleistung anbieten.

Eine unsachgemafe Entsorgung des Produkts durch den
Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemafR geltendem
Recht nach sich.

Landerspezifische Informationen

Installateurhandbuch

Dieses Installateurhandbuch ist beim Kunden aufzube-
wahren.

AHP/AHPS/AHPH



Installationskontrolle

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemaf den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von sachkundigen Personen ausgefihrt werden.

v Beschreibung Anmerkung Unter- Datum

schrift

Warmepumpe (Seite 14)

Absperrventile

Ausdehnungsgefald

Sicherheitsventil

Brauchwasser (Seite 13)

Absperrventile

Mischventil

Sicherheitsventil

Kaltwasser (Seite 13)

Absperrventile

Rickschlagventil

Strom (Seite 15)

Fahler

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 1| Wichtige Informationen



2 Lieferung und Transport

Transport Abdeckungen demontieren
AHP/AHPS/AHPH muss aufrecht stehend sowie trocken F bdeck

transportiert und gelagert werden. Beim Hereintragen rontabdeckung

in ein Gebaude kann AHP/AHPS/AHPH jedoch vorsichtig

auf die Riickseite gelegt werden. —

=

Aufstellung —

Der Speichertank darf nur stehend installiert werden. 1 Losen Sie die Schrauben an der Unterseite der Fron-
Stellen Sie AHP/AHPS/AHPH auf eine feste Unterlage tabdeckung.

mit ausreichender Tragfahigkeit, vorzugsweise einen 2. Heben Sie die Abdeckung an ihrer Unterkante zur
BetonfuBboden oder ein Betonfundament. Nutzen Seite und nach oben ab.

Sie die einstellbaren FlBe des Speichertanks, um die

Einheit waagerecht und stabil aufzustellen. Seitenabdeckungen

Der Aufstellungsbereich von AHP/AHPS/AHPH muss T
Uber einen Bodenabfluss verflgen.

Die Seitenabdeckungen kénnen abgenommen werden,
um die Installation zu vereinfachen.

Belllegende Komponenten 1. Losen Sie die Schrauben an der Ober- und Unterseite.
2. Drehen Sie die Abdeckung leicht nach auB3en.
AHPS 3. Bewegen Sie die Abdeckung nach hinten und leicht
zur Seite.
4. Ziehen Sie die Abdeckung zur Seite.
@ 5. Ziehen Sie die Abdeckung nach vorn.
3 x Stopfen @ 22 2 x gerade Kupplung @

22xG1

@

1 x gerade Kupplung @
22XG34

Platzierung

Der beiliegende Komponentensatz befindet sich auf
dem Produkt.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport AHP/AHPS/AHPH



3 Konstruktion des Speichertanks

AHP AHPS

(xut18) Cpr1 ) (xuas) (x113) (x18) (xas )(CPF1 )(xua6 )(xL14) (xea7 )( x4 Y(XL3 )

- [ - J ~ i
j ‘
‘ — UAT
\
|
| ‘ UA2
=
| é UA3
N\
| |
| lﬁ#

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 3 | Konstruktion des Speichertanks 7



Rohranschliisse

AHPH
XL3 Kaltwasseranschluss
CPF1 ) CXLS )(XL46)(XL9 ) (XL4) CXL3 ) XL4 Anschluss, Brauchwasser
XL8 Dockungsanschluss, Vorlauf (von der Warmepum-
pe*)
XL9 Dockungsanschluss, Ricklauf (zur Warmepum-
pe*)

XL13 Anschluss, Vorlauf (von der Solaranlage)

XL14 Anschluss, Rucklauf (zur Solaranlage)

XL18 Dockungsanschluss, Vorlauf Hochtemperatur
(vom externen Warmeerzeuger)

XL19 Dockungsanschluss , Rucklauf Hochtemperatur
(vom externen Warmeerzeuger)

| XL45 Dockungsanschluss, Niveau 1

| / XL46 Dockungsanschluss, Niveau 2

X XL47 Dockungsanschluss, Niveau 3

HLS-Komponenten

\ QM1 Entleerungsventil, Warmetrager

UA1 Tauchrohr fur Brauchwasserfthler (BT7)
UA2 Tauchrohr flr Brauchwasserfuhler (BT6)
‘ UA3 Tauchrohr fur Solarfihler (Steuerung)

Sonstiges

PF1 Datenschild

PF3 Seriennummernschild
uL StellfuBe

g \ Bezeichnungen der Komponentenpositionen gemaf3

\ 0 Standard IEC 81346-1 und 81346-2.

* oder anderer externer Warmeerzeuger

Kapitel 3 | Konstruktion des Speichertanks AHP/AHPS/AHPH



4 Rohranschlisse

Allgemeines

Die Rohrinstallation muss gemaf3 den geltenden Vor-
schriften ausgeflhrt werden.

Wenn ein Kunststoffrohr oder weichgeglihtes Kupfer-
rohr zum Einsatz kommt, ist eine innere StUtzhUlse zu
montieren. Der Speichertank ist mit der erforderlichen
Ventilausristung zu versehen. Dazu zéhlen u.a. Sicher-
heitsventil, Absperrventil und Riickschlagventil. Vom Si-
cherheitsventil ist ein Uberlaufrohr zu einem geeigneten
Abfluss zu verlegen. Die Abmessungen des Uberlaufrohrs
mussen mit denen des Sicherheitsventils Gbereinstim-
men. Das Uberlaufrohr vom Sicherheitsventil muss Gber
die gesamte Lange mit Gefalle verlegt werden und ist
frostfrei zu halten. Der Austritt des Uberlaufrohrs muss
im Sichtbereich liegen und darf sich nicht in der Nahe
elektrischer Komponenten befinden.

Maximales Heizkessel- und
Heizkorpervolumen

Bei der Installation in einem unter Druck stehenden
System ist dieses mit einem Druckausdehnungsgefal3
mit einem Vordruck von 0,5 Bar zu versehen.

Das Anlagenwasservolumen von AHP/AHPS/AHPH zur
Berechnung des AusdehnungsgefaBes betragt 2701. Das
Volumen des AusdehnungsgefdaBes muss mindestens
10% des Systemgesamtvolumens betragen.

Tabelle mit Beispielen:

Gesamtvolumen (I; Spei- Volumen (I), Ausdeh-
cher und Heizkorpersys-  nungsgefaB3

tem)

500 50

700 70

1000 100
HINWEIS!

& Ein AusdehnungsgefaB gehért nicht zum Liefe-
rumfang des Produkts.

Der Vordruck des DruckausdehnungsgefaBes muss ent-
sprechend der maximalen Hohe (H) zwischen Gefal3 und
dem hdchstgelegenem Heizkdrper bemessen sein. Ein
Vordruck von 0,5 Bar bewirkt einen max. zulassigen Ho-
henunterschied von 5 m.

Ist der Vordruck nicht ausreichend, kann dieser durch
Nachfullen von Luft durch das Ventil im Ausdehnungs-
gefal3 erhdht werden. Notieren Sie den Vordruck des
AusdehnungsgefaBes in der Prifliste auf Seite 5. Eine
Anderung des Vordrucks beeinflusst die Fahigkeit des
GefaBes, die Wasserausdehnung auszugleichen.

AHP/AHPS/AHPH

Kapitel 4 | Rohranschliisse

9



Systemprinzip

AHPS
XL46

XL4
XL3
XL14

./l

XL19

AHPH

=

* oder anderer externer Warmeerzeuger

><L46

10 Kapitel 4 | Rohranschliisse

AHP

AHP besteht aus einem Gefal3 mit Speichervolumen. AHP
wird verbunden mit AHPS / AHPH.

AHPS

AHPS besteht aus einem Gefa3 mit mehreren Anschlis-
sen. Dadurch kann der Speicher mit externen Einheiten
verbunden werden. Durch eine Nutzung der verschiede-
nen Niveaus im Speicher kann auf mehrere Arten Warme
entnommen und zugefihrt werden. Verwenden Sie z.
B. Niveau 2 und 3, um Solarwarme fiir die Poolbeheizung
zu entnehmen. Mit der Warme zwischen Niveau 2 und
der Speicheroberseite wird das Brauchwasser fir die
Warmepumpe vorgewarmt.

AHPH

AHPH besteht aus einem Speichertank mit integriertem
Brauchwasser-Rohrwarmetauscher. AHPH kann auch
mit einem externen Warmeerzeuger verbunden werden,
z. B. Warmepumpe.

XL3 Kaltwasseranschluss

XL4 Anschluss, Brauchwasser

XL8 Dockungsanschluss, Vorlauf (von der Warme-
pumpe*)

XL9 Dockungsanschluss, Rucklauf (zur Warmepum-
pe*)

XL13 Anschluss, Vorlauf (von der Solaranlage)

XL14 Anschluss, Rucklauf (zur Solaranlage)

XL18 Dockungsanschluss, Vorlauf Hochtemperatur
(vom externen Warmeerzeuger)

XL19 Dockungsanschluss, Ricklauf Hochtemperatur
(vom externen Warmeerzeuger)

XL45 Dockungsanschluss, Niveau 1

XL46 Dockungsanschluss, Niveau 2

XL47 Dockungsanschluss, Niveau 3

AHP/AHPS/AHPH



MafBe und Rohranschliisse

AHP
\ I

AHPS

xu3)(xas (ka6 ) (xL14) (xLa7)

(x119)

/
as)  (xv)  (x3)

QM1
245 245
188 195
108 108
o gI A [~
T © > Q| <
&y | g
N
L L <
i
Dj 0
n
78
298 298
[
D
O
N
: © :
Z\

Anschluss AHPS

188 196
[ |
n
Q| <
N
@ A
298 298
1 |
Q :
9]
O
Anschluss AHP
XL18 Dockungsanschluss, Vorlauf G25 | Au-
Hochtemperatur Ben-
gew.
XL19 Dockungsanschluss, Rucklauf G25 | Au-
Hochtemperatur Ben-
gew.
XL45 Dockungsanschluss, Niveau 1 G25 | Au-
Ben-
gew.

AHP/AHPS/AHPH

QM1 Entleerungsventil G20 | Au-
Ben-
gew.

XL3 Kaltwasser @ mm 22

XL4 Brauchwasser @ mm 22

XL13 Solarsystemvorlauf @ mm 22

XL14 Solarsystemricklauf @ mm 22

XL18 Dockungsanschluss, Vorlauf G25 | Au-

Hochtemperatur Ben-
gew.

XL19 Dockungsanschluss, Rucklauf G25 | Au-

Hochtemperatur Ben-
gew.

XL45 Dockungsanschluss, Niveau 1 mm 22

XL46 Dockungsanschluss, Niveau 2 mm 22

XL47 Dockungsanschluss, Niveau 3 mm 22

Kapitel 4 | Rohranschliisse

1



AHPH
(xt8 ) (xa6) (L9 ) XL19

O
LS
71
188 193
]
(2]
NI
N| o
A © S
] I
s B
78
298 298
[
()]
&
i
Anschluss AHPH ‘
XL3 Kaltwasser @ mm 22
XL4 Brauchwasser @ mm 22
XL8 Dockungsanschluss, Vorlauf (von der | G25 | Au-
Warmepumpe *) Ben-
gew.
XL9 Dockungsanschluss, Ricklauf (zur G25 | Au-
Warmepumpe *) Ben-
gew.
XL19 Dockungsanschluss, Rucklauf G25 | Au-
Hochtemperatur Ben-
gew.
XL46 Dockungsanschluss, Niveau 2 G25 | Au-
Ben-
gew.

* oder anderer externer Warmeerzeuger

Kapitel 4 | Rohranschliisse AHP/AHPS/AHPH



Installationsvarianten

AHP/AHPS/AHPH kann auf unterschiedliche Weise an-
geschlossen werden. Einige Varianten werden im Folgen-
den aufgefuhrt.

Weitere Informationen zu den Alternativen finden Sie
unter www.nibe.de sowie in der entsprechenden Mon-
tageanleitung fur die verwendeten Warmequellen.

Symbolschlissel

Symbol Bedeutung

Entliftungsventil

Absperrventil

Mischventil

Niveaugefal3

Regelventil

Sicherheitsventil

Thermometer
Fahler

Ausdehnungsgefal3

Manometer

Umwalzpumpe

Schmutzfilter

Oo e () oo gea—

Anschluss von Kalt- und Warmwasser an die
Warmepumpe

Das Mischventil muss vorhanden sein, wenn die Tempe-
ratur 60°C Uberschreiten kann.

AHPS AHPH

AHP/AHPS/AHPH

Anschluss von zwei Speichern
Erweitertes Volumen, z. B. fir den Anschluss weiterer

Solarkollektoren.

n

Zur Solaranlage

AHPS kann mit einer Solaranlage verbunden werden.

§ -QM60
g m -EP30

LRz cprf €M1

D RMTY @ -RM2
; FL4
8O omao
-QM41Y -QM42

Als Pufferspeicher fiir das Heizsystem

-EB10!

-RM1

AHP kann als Pufferspeicher fur das Heizsystem einge-
bunden werden, wenn das Systemvolumen nicht aus-
reicht, oder um Knackgerausche durch Temperaturande-

rungen zu reduzieren.

-QM60
~

-CP1

-£B100 [ cr2

-0

Kapitel 4 | Rohranschliisse

13



14

Zur Erdwarmepumpe/zum externen
Warmeerzeuger

AHPH kann mit einer anderen Warmequelle verbunden
werden, z. B. NIBE F1145/1155.

(N

Mit Pelletsheizkessel

AHPS und AHPH kann mit einer anderen Warmequelle
verbunden werden, z.B. einem Pelletsheizkessel.

Kapitel 4 | Rohranschliisse

AHP/AHPS/AHPH



5 Elektrische Installation

HINWEIS!

Elektrische Installation sowie eventuelle Service-
arbeiten mussen unter Aufsicht eines ausgebil-
deten Elektroinstallateurs erfolgen. Bei der
elektrischen Installation und beim Verlegen der
Leitungen sind die geltenden Vorschriften zu
berlcksichtigen.

Fuhler

AHP/AHPS/AHPH kann um bis zu zwei Brauchwasserfih-
ler erganzt werden. Diese werden im Tauchrohr far
Brauchwasserfiihler (UA1) und (UA2) platziert.

AHPS kann ebenfalls um einen Solarflhler erganzt wer-
den. Dieser ist im Tauchrohr fur den Solarfihler (UA3)
zu platzieren.

Verwenden Sie die Fihler im Lieferumfang der Warme-
pumpe (oder anderen Warmequelle). Wenn keine Flhler
beiliegen, kdnnen diese tiber den Warmequellenherstel-
ler bestellt werden.

8

Auf dem Bild wird AHPS dargestellt.

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 5 | Elektrische Installation 15



6 Inbetriebnahme und Einstellung

Beflillung und Entluftung

AHP

Befiillung des Brauchwasserwarmetauschers
(AHPS/AHPH)

1. Offnen Sie einen Brauchwasserhahn im Haus.

2. Beflllen Sie den Brauchwasserwarmetauscher Uber
den Kaltwasseranschluss (XL3).

3. Wenn das aus dem Brauchwasserhahn austretende
Wasser keine Lufteinschlisse mehr aufweist, ist der
Brauchwasserwarmetauscher gefillt und der Hahn
kann geschlossen werden.

Befiillung des Solarspeichers (AHPS)

Der Solarspeicher wird vorzugsweise Gber den Einfillan-
schluss der Solaranlage befllt.

Bevor die Solaranlage in Betrieb genommen werden
darf, muss der Speicher mit Wasser befillt sein.

AHPS
Befiillen des GefaBes
1. Offnen Sie das extern montierte Entliiftungsventil , !
(CP2-QM60). / S
2. Befullen Sie das GefaB3 in AHPS durch das Entlee- e R — ‘ ih
rungsventil (QM1). il | 1 A=y

3. Wenn das aus dem Entltftungsventil (CP2-QM60) ‘ ‘ ‘
austretende Wasser keine Lufteinschllsse mehr “ / \
aufweist, ist das GefaR voll. ‘ ; ‘

4. SchlieBen Sie das Entliftungsventil (CP2-QM®60).

AHP wird indirekt befiillt, wenn AHPS befillt wird. | ‘ ‘\

6. AHPH wird Gber den Anschluss XL9 befullt. Wenn
Wasser am Anschluss XL8 austritt, ist das Gefal3 voll.

v

Entliiftung

| |
Bei einer Installation mit mehreren AHP/AHPS/AHPH-Ein- IS \\} L U
heiten muss die Verbindung zwischen den Speichern N4 N
entliftet werden. o

1. Verwenden Sie dazu das extern montierte EntlUf-
tungsventil (CP2-QM 60) .

2. DasBeflllen und Entliften wird so lange wiederholt,  AHPH
bis samtliche Luft entwichen ist und die korrekten
Druckverhaltnisse herrschen.

16 Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung AHP/AHPS/AHPH



Inbetriebnahme und Kontrolle

Druckverlustdiagramm, Solarspeicher

Anschluss, Solaranlagenvorlauf (XL13) und Anschluss,
Solaranlagenricklauf (XL14).

AHPS

Druckverlust
(kPa)

. /
. /
. /

. /
. /

10

0 340 480 730 980 1480

Volumenstrom (I/h)

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung 17



18

7 Service

ServicemafBhnahmen

Sicherheitsventil

Am extern montierten Sicherheitsventil des Brauchwas-
serwarmetauschers tritt bisweilen nach der Brauchwas-
serentnahme Wasser aus. Dies beruht auf der Tatsache,
dass sich das in dem Rohrwarmetauscher nachstromende
Kaltwasser bei der Erwarmung ausdehnt. Der dadurch
entstehende Druck 6ffnet das Sicherheitsventil.

Die Funktionsweise des Sicherheitsventils ist regelmaBig
zu kontrollieren. Fiihren Sie die Kontrolle wie folgt aus:
1. Offnen Sie das Ventil.

2. Kontrollieren Sie, ob Wasser durch das Ventil stromt.
3. SchlieBBen Sie das Ventil.

| TIP!
e
Das Sicherheitsventil wird nicht zusammen mit
dem Speicher geliefert. Wenden Sie sich bei
Unsicherheiten zur Ventilkontrolle an lhren In-
stallateur.

N

Leerung

AHP und AHPH: Das Leeren des GefaB3es erfolgt Giber
den Dockungsanschluss (XL19).

AHPS: Das Leeren des GefaB3es erfolgt Uber das Entlee-
rungsventil (QM1).

AHP und AHPS: Das Leeren des Speichers erfolgt tber
das Entleerungsventil (QM1) in AHPS, wenn AHP und
AHPS verbunden sind.

Die Entleerung des Brauchwasserwarmetauschers in
AHPS und AHPH erfolgt Gber den Saugheber (samt
Schlauch) im Kaltwasseranschluss (XL3).

Die Entleerung des Solarspeichers in AHPS erfolgt tGber
den Saugheber (samt Schlauch) im Rucklaufanschluss
zur Solaranlage (XL14).

Kapitel 7 | Service

AHP

AHPS

AHPH

AHP/AHPS/AHPH



8 Technische Daten

MafBe und Abstandskoordinaten

AHP
AHPS
188 196 245 245
I ] 188 195
& < 108 108
N N~ -~ |
N = |
L e e S |
® S
g
D @
[1] : S
Ll
55
I 0 23] [0
SRIER
o
S
e [=]
3
561 . T
600 604 561
600
298 298
o
g If
Y : >
’ &
di o

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 8 | Technische Daten 19



20

AHPH

188 193

229
275

428

78

+rmER

1800

561
600

298 298

289

Kapitel 8 | Technische Daten

55

59

55

442
600

AHP/AHPS/AHPH



Technische Daten
Brauchwasserkapazitat AHPS/AHPH

Brauchwasserfluss
(I/min)

20

47 50 55
N ‘\\ \ -
16 S N,
N \ \.
14 \!i\ \-
\\\ \.
12 S \ N
10 \.\ \.\ - 47
N \ X . 50
s N —_55

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
Volumen Brauchwasser 40°C (1)

HINWEIS!

Um die Stopptemperaturen im Diagramm oben
zu erreichen, muss im Steuersystem der Warme-
pumpe die Bereitermethode ,Zieltemp.” ausge-
wahlt werden.

AHP/AHPS/AHPH Kapitel 8 | Technische Daten 21



22

Modell AHP 10-300 AHPS10-300 AHPH 10-300

Heizkreis

Max. Druck im Heizkesselteil MPa/Bar) 0,3/3

Max. Temperatur °C 85

Max. WarmepumpengréBe kw 24

Rohranschliisse

Brauchwasser mm - @22 @22
Kaltwasser mm - @22 @22
Anschluss Solarsystem mm - @22 -
Anschluss, Hochtemperatur (AuBengew.) G G25 G25 -
Anschluss, Niveau 1-3 mm - @22 -
Anschluss, Vorlauf (externer Warmeerzeuger) - - G25
Anschluss, Ricklauf (externer Warmeerzeuger) - - G25
Volumen Heizkesselteil | 270 250 250
Volumen, Brauchwasserwarmetauscher | - 17 17
Volumen Solarwarmetauscher | - 4,4 -
Max. Druck im Brauchwasserwarmetauscher MPa/Bar) - 1,0/10
Korrosionsschutz, Brauchwasserwdrmetauscher - Edelstahl
Korrosionsschutz, Solarspeicher - Kupfer -
Kapazitat Brauchwasserbereitung gemaf EN 255-3

Entnahmevolumen 40 °Cim Normalmodus (V,,,) | - Siehe Diagramm
Abmessungen und Gewicht

Breite mm 600 600 600
Tiefe mm 600 600 600
Hohe mm 1800 1800 1800
Erforderliche Montagehdhe mm 1950 1950 1950
Gewicht kg 105 126 116
Art.nr. 256 118 256 119 256 120

Energieverbrauchskennzeichnung

Hersteller

Modell

AHP 10-300

NIBE

AHPS 10-300

AHPH 10-300

Effizienzklasse C C C
Waérmeverlust W 89 89 89
Volumen | 270 267 267
Kapitel 8 | Technische Daten AHP/AHPS/AHPH



9 Sachregister

Sachregister

A

Abdeckungen demontieren, 6
Anschluss von zwei Speichern, 13
Aufstellung, 6

B

Beflllung und Entluftung, 16
Brauchwasserspeicher befillen, 16
Rohrwéarmetauscher Brauchwasser beftllen, 16

Brauchwasserspeicher beflllen, 16

D
Druckverlustdiagramm, Solarspeicher, 17
E
Elektrische Installation, 15
Fahler, 15
F
Fuhler, 15

|
Inbetriebnahme und Einstellung, 16
Beflllung und Entliftung, 16
Inbetriebnahme und Kontrolle, 17
Inbetriebnahme und Kontrolle, 17
Druckverlustdiagramm, Solarspeicher, 17
Installationskontrolle, 5
Installationsvarianten, 13
Zur Erdwarmepumpe, 14

K
Kalt- und Brauchwasser, 13
Konstruktion des Speichertanks, 7

L

Leerung, 18

Lieferung und Transport, 6
Abdeckungen demontieren, 6
Aufstellung, 6
Transport, 6

M

MaBe und Abstande, 19

MaBe und Rohranschlisse, 11

Maximales Heizkessel- und Heizkdrpervolumen, 9

R

Rohranschlisse, 9
Allgemeines, 9
Installationsvarianten, 13
Kalt- und Brauchwasser, 13
MaBe und Rohranschlisse, 11
Symbolschlissel, 13

Rohr- und Ventilationsanschlisse
Systemprinzip, 10

Rohrwarmetauscher Brauchwasser beflllen, 16

S
Seriennummer, 4
Service
ServicemaBnahmen, 18
ServicemaBnahmen, 18
Leerung, 18
Sicherheitsventil, 18
Sicherheitsinformationen
Installationskontrolle, 5
Sicherheitsventil, 18
Solarsystem
Anschluss von zwei Speichern, 13
Symbolschlissel, 13

AHP/AHPS/AHPH

Systemprinzip, 10

T
Technische Daten, 19, 21
MaBe und Abstande, 19
Technische Daten, 21
Transport, 6

w
Wichtige Informationen, 4
Sicherheitsinformationen
Seriennummer, 4

Kapitel 9 | Sachregister

23












Kontaktinformationen

AT
CH
cz
DE
DK
Fi
FR
GB
NL
NO
PL
RU
SE

KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, AT-4861 Schorfling

Tel: +43 (0)7662 8963 E-mail: mail@knv.at www.knv.at

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG, Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel: +41 58 252 21 00 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch

Druzstevni zavody Drazice s.r.0, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz

NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: 449 (0)5141 7546-0 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de

Voelund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogardsvej 7, 6920 Videbaek
Tel: +45 97 17 20 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk

NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3,01510 Vantaa

Tel: 4358 (0)9-274 6970 E-mail: info@nibe.fi www.nibe fi

NIBE Energy Systems France Sarl, Zone industrielle RD 28, Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tel : 04 74 00 92 92 E-mail: info@nibe.fr www.nibe. fr

NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk

NIBE Energietechniek B.V., Postbus 634, NL 4900 AP Oosterhout

Tel: 0168 477722 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl

ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 Oslo
Tel: +47 23 17 05 20 E-mail: post@abkklima.no www.nibeenergysystems.no
NIBE-BIAWAR Sp. z 0. 0. Aleja Jana Pawta I1 57, 15-703 BIALYSTOK

Tel: +48 (0)85 662 84 90 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl

© "EVAN" 17, per. Boynovskiy, RU-603024 Nizhny Novgorod

Tel: +7 831 419 57 06 E-mail: kuzmin@evan.ru www.nibe-evan.ru

NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvdgen 5, SE-285 21 Markaryd

Tel: 446 (0)433 73 000 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Angaben zu Landern, die nicht in dieser Liste erscheinen, erhalten Sie von NIBE Schweden oder im Internet unter
www.nibe.eu.



NIBE AB Sweden
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu

431380




	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	Sicherheitsinformationen
	Symbole

	Allgemeines
	Seriennummer
	Recycling
	Länderspezifische Informationen
	Installateurhandbuch

	Installationskontrolle


	2  Lieferung und Transport
	Transport
	Aufstellung
	Beiliegende Komponenten
	AHPS
	Platzierung

	Abdeckungen demontieren
	Frontabdeckung
	Seitenabdeckungen


	3  Konstruktion des Speichertanks
	4  Rohranschlüsse
	Allgemeines
	Maximales Heizkessel- und Heizkörpervolumen

	Systemprinzip
	AHP
	AHPS
	AHPH
	AHP
	AHPS
	AHPH

	Maße und Rohranschlüsse
	AHP
	AHPS
	AHPH

	Installationsvarianten
	Symbolschlüssel
	Anschluss von Kalt- und Warmwasser an die Wärmepumpe
	AHPS
	AHPH

	Anschluss von zwei Speichern
	Zur Solaranlage
	Als Pufferspeicher für das Heizsystem
	Zur Erdwärmepumpe/zum externen Wärmeerzeuger
	Mit Pelletsheizkessel


	5  Elektrische Installation
	Fühler

	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Befüllung und Entlüftung
	Befüllung des Brauchwasserwärmetauschers (AHPS/AHPH)
	Befüllung des Solarspeichers (AHPS)
	Befüllen des Gefäßes
	Entlüftung

	Inbetriebnahme und Kontrolle
	Druckverlustdiagramm, Solarspeicher


	7  Service
	Servicemaßnahmen
	Sicherheitsventil
	Leerung


	8  Technische Daten
	Maße und Abstandskoordinaten
	AHP
	AHPS
	AHPH

	Technische Daten
	Brauchwasserkapazität AHPS/AHPH

	Energieverbrauchskennzeichnung

	Sachregister
	Kontaktinformationen

